dicto fratri et Principi nostro, et suis heredibus, ac proheredibus legittimis sexus masculini, 
Nobilem et insignem Principatum, Marchionatum Morauie, cum Ciuitatis, Terris, Districtibus, 
oppidis, villis, Monasterijs, Preposituris, Baronibus, Vasallis, Militibus, clientibus, Ciuibus, 
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Rusticis, Emphiteotis, agricolis et censitis, et ad glebam astrictis Castris, Municionibus, 
predijs, agris cultis et incultis, fontibus, Vallibus, plañís, siluis, nemoribus, rubetis, uirgultis, 
pascuis, pratis, uenacionibus, aucupationibus, piscinis, piscaturis, vineis, aquis, aquarumue 
decursibus, Molendinis, montanis, auri, argenti, Stanni, Pkimbi uel cuiuscumque alterius generis 
metaliorum, iurisdictionibus, Baylijs, Judicijs, Dominijs, bernis, tarn in bonis Venerabilis 
Olomucensis Episcopi, Principis nostri et successoruni ipsius, quam aliorum Baronum, ac 
incolarum Morauie, quotiens easdem, secundum approbatam Regni nostri Boemie consue- 
tudinem, per nos, heredes, sine successores nostros Boemie Reges, ex legitimis causis exigi 
sen requiri continget, et dum nobis sine dictis beredibus, et successoribus nostris hire 
debentur, redditibus, prouentibus, censibus, exactionibus, penis et emendis, mero et mixto 
imperio, iuribus patronatos ecclesiarum et beneiiciorum quorumcumque, Necnon cum omnibus 
iuribus, honoribus, dignitatibus, obuentionibus, consueludinibus, adherentijs, et singulis perti
nentes suis, quibuscumque specialibus nominibus et uocabulis possint et ualeant expressari 
in feudum nobile et insto feudi titulo a nobis, heredibus et successoribus nostris Regibus 
Boemie, et a corona Regni prefati habendum, tenendum, possidendum, ac utifruendum per
petuo daraus, conferimus, et donamus, presertim, cum eundem Marchionatum Morauie du dura 
clare recordacionis filustres progenitores et predecessores nostri, quondam Reges Boemie, 
a diuis Romanorum Imperatoribus et Regibus, memorie uenerande, in feudum tenuerint, et 
etiara in feudum presentialiter teneant, ac demum ac de consequent, filustres quondam 
Marchiones Morauie eundem Principatum a Boemie Regibus ulterius in feudum tenuerint, ut 
sic et inantea supradictus Princeps et frater noster dilectas, heredes et proheredes sui 
Marchiones Morauie, dictum Marchionatum a nobis, heredibus et successoribus nostris Boemie 
Regibus, et a corona Regni Boemie eciam in feudum perpetuo teuere debeant, sicut eciara 
nos, qui non aliunde ob hoc exempla colligimus, dum essemus in minoribus constitute 
eundem Marchionatum cum omnibus suis honoribus, dominijs et pertinentes a clare memorie 
fllustri Johanne quondam Boemie Rege, genitore nostro carissimo, dinoscimur tenuisse, Sicut 
eciam illud argumento probabili, ex litteris diui Friderici, Romanorum Regis, in quibus ex- 
primitur, quod fllustris Henricus protunc Marchio Morauie, et vniuersitas Magnatum et 
Nobilium Boemie de assensu fllustris Ottakari, quondam Boemie Regis, proaui nostri Wen- 
ceslaum primogenitum ipsius fllustrem in Regem suura elegerint, et eadera electio per 
supradictum Fridericum Romanorum Regem fuerit approbata et ex literis, diui Richardi 
Romanorum Regis similiter, in quibus idem ad instar aliorum Imperatorom, et Romanorum 
Regura fllustrem Ottakarum secundum, quondam Boemie Regem pro se heredibus et suc
cessoribus Boemie Regibus de predict! Regni Boemie et Marchionatu Morauie principatibus 
et feudis ab ipsis descendentibus inuestiuit, quas diligenter ascultari, et in examen prouide 
discussionis adduci fecimus, euidenter accipitur, et colligitur manifeste, Venerabili Johanne, 
Olomucensi Episcopo, consanquineo nostro, necnon fllustri Nicolao Duce Opauie, Principibus 
nostris, heredibus et successoribus ipsorum dumtaxat exceptis. Quorum alterum, uidelicet Olorau- 
censera Episcopum et successores eiusdem, uirtute litterarum recolende memorie din or urn Friderici 
fmperatoris, et Friderici Regis Romanorum Auguste potencie, predecessorum nostrorum, in quibus 
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ijdem Illustri Ottakaro Primo, quondam Boomie Regi et suis successoribus ius et potestatem 
inuestiendi Episcopos Regni Boemie prenotati, Et Venerabili.. Olomucensi Episcopo qui fuit 
pro tempore Circulum Wladyslao Boemie duci, qui dictum Regnum ante coronationem suam 
regebat, et eiusdem Wladyslai heredibus in Natiuitatis Christi, Pasche, Penthecostes, et 
beatorum, Wenceslai et Adalberti, patronorum Boemie festiuitalibus, ad instar Imperatorom 
et Romanorum Principum imponendi, ut tarnen a nemine preterquam a Pragensi uel Olo
mucensi Episcopis, aut eorum altero, qui dum alterum abesse contingeret, uices suppleret 
amborum imponi deberet licenciam et falcultatem graciosius erogarunt, et hoc edictis ac 
mandatis Imperialibus et Regijs perpetuo statuerunt. Alterum nero, uidelicet. Bucem Opauie 
heredes et successores ipsius propter donationem clare memorie Ilhistris Ottakari Secundi 
quondam Boemie Regis Proaui nostri, quam patri eiusdem ducis fecisse dinoscitur, dum 
Terram Morauie diuidens, Ducatum et principatum Opauiensem creauit exnouo, ipsumque 
ducem, quem de mera sue benignitatis gracia sublimauit in Principem, heredes et successores 
ipsius, unacum ducatu seu principatu prefato, sibi et heredibus, ac successoribus suis, Regibus 
Boemie, ac eiusdem Regni corone uoluit immediate subesse. Nobis eciam, heredibus ac 
successoribus nostris Boemie Regibus et eiusdem Regni corone, tamquam rem apropriatam 
et inseparabiliter incorporatam Regno Boemie prefato, specialiter et ex nomine reseruamus, 
de Romane Regie potestatis plenitudine statuentes, quod omnes supradicte sentencie et clausule, 
Imperialium et Regalium litterarum, que a Romanorum Imperatoribus et Regibus, predeces- 
soribus nostris, dictis Boemie Regibus et Principibus Regno et corone Boemie indulte noscuntur, 
et quas ad probationem dictarum intentionum adduximus, semper et ubique in indicio et 
extra, ac in singulis actibus publicis et priuatis, quociens presencium tenorem legi sine 
publican contigerit, eiusdem efficacie, uigoris et auctoritatis existant, ac si in figuris proprijs 
originaba uiderentur, eo percique, cum eadem originaba pridem per nos, ac nonnullos Romani 
et Boemie Regnorum Principes, Barones et Proceres, Illustri Johanne Marchione Morauie, fratre 

et Principe nostro predicto, ibidem in presencia constitute, ascultata et examinata fuerint 
diligenter, sicut eciam nos progenitores et predecessores nostri Boemie Reges ¡Ilustres in 

supradictorum iurium uera et insta possessione perstitimus prescriptione temporum diutnrna 
et diuina fauente clemencia persistimus impresenti. Decernentes ac edicto Regis deinceps 
perpetuo statuentes, quod supradictus Princeps et frater noster heredes et proheredes sui 
Marchiones Morauie, eundem Marchionatum a nobis uelut Rege Boemie heredibus et succes
soribus nostris Boemie Regibus et a corona Regni Boemie predict! in feudum cum debitis 
et consuetis solempnitatibus et ceremonias reuerenter suscipere nobisque ac dictis heredibus 
et successoribus ac corone prefate tamquam ueris, ordinarias et naturalibus ac hereditarijs 
dominis suis tenebuntur, et debent fídelilatis, homagij, subieccionis et obediencie sicut in 
suscepcione feodorum consuetum est fieri, ad instar predecessorum suorum quondam Mar- 

chionum ibidem prestare et facere corporalia juramenta, Nosque, heredes et successores nostri 
Boemie Reges prediction fratrem nostrum, heredes et proheredes ipsius Marchiones Morauie 
tamquam alios Regni et corone Principes et Vasallos, ab oppressionibus, uiolentijs et iniurijs 

defenderé tenebimur et tueri. Et quamuis de iure communi et positiuo constat, quod Vasallo 
86
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non relictis legittimis masculini sexus heredibus, moriente feudum de sui natura ad ipsius 
feudi dominum, insto titulo reuertatur, tarnen ut uia dubietatibus et calumpnijs precludi 
ualeat, consilio saniori, pronunciamos, diffmimus et presentibus declaramus, ut quotiens dictum 
fratrem nostrum, quem deus custodial, aut heredes suos absque masculini sexus heredibus 
continget decedere, quod Marchionatus Morauie predictus, ad nos, heredes, sine successores 
nostros Reges Boemie et eiusdem Regni coronara absque difficultate libere reuertatur, Nos 
et dicti heredes sine successores nostri Boemie Reges, uel alter eorum, qui pro tempore 
fuerit, dicti Marchionis heredara, et proheredum suorum filias, si quas post se dimiserint, 
ad statum ordinäre decentem, et earum cuilibet, dum matrimonio copulate fuerint, a die 
consúmate copule, infra vnum annum decurrentem continuo, de Decern Milibus Marcarum 
Argenti grossorum Pragensium pagamenti Regalis, de pecunijs Berne, que ob eandem causara 
in Marchionatu predicto*  instauran debebit, ut iuris est et obseruate consuetudinis tenebimur 
prouidere, Adicientes de singulari muñere gracie specialis, ob ilium grate sinceritatis affectum, 
quo predictum fratrem nostrum complectimur fauorose, ut quociens nos heredes aut succes
sores nostros Reges Boemie non relictis Masculini sexus heredibus ab hac luce migrare 
contingeret, Regnum Boemie prefatum necnon omnes Principatus et dominia, qui ad dictum 
Regnum Boemie nominatim pertinent, Comitatum Lucemburgensem cum omnibus suis perti- 
nencijs ad supradictum fratrem nostrum, aut eo non extante, heredes sine proheredes suos 
legítimos sexus masculini Morauie Mandilones absque electione sine assumpcione alia, et 
absque difficultate qualibet deuoluatur, et quod is, cuius tunc iure prefato, et uirtute decla
radoras predicte inleresse uidebitur, in Boemie Regem assumi et coronari debeat, impedimento 
quolibet non obstante, qui deniqui nostris, heredum, proheredum, sine successorum nostrorum, 
Regum Boemie filiabas, si quas dimiserimus de congruent! statu, secundum Regni Boemie 
consuetudinem approbatam tenebitur et debebit decenter et magnifice prouidere. Ñeque nos 
heredes uel successores nostri Boemie Reges, dictum Regnum Boemie, uel supradictus 
Princeps et frater noster uel heredes sui Marchiones Morauie, Marchionatum eundem in toto 
uel in parte, occasione filiarum nostrarum utrobique aut alia causa quacumque donare, uendere, 
obligare, aut alienare debebimus, aliquo dimembracionis, aut sequestracionis modo, quo prefati 
Regni Boemie corona et Principatus ac dominia, qui ad idem Regnum Boemie pertinent spe
ciality Bornit a tus Lucemburgensis cum suis pertinencies ut prefertur, a dictis Morauie Mar- 
chionibus uel prefati Marchionatus deuolucio a nobis, heredibus et successoribus nostris 
Boemie Regibus posset in casibus prenotatis quomodolibet remoueri, Ceterum predictus Prin
ceps, et frater noster dilectas huiusmodi nostre gracie largicione contentas Marchionatum 
Morauie supradictum cum digna graciarum accione suscepit, ñeque ipse, heredes, et proheredes 
sui Marchiones Morauie, a nostra Celsitudine, heredibus aut successoribus nostris Boemie 
Regibus, aliud quitquam per diuisionem, successionem ab intestate, uel alio quouis titulo, 
iure uel facto, poterunt sen debebunt repetere aut exigere, nisi, quod ipsis de singulari 
fauore et nostre mentis beneplácito liberaliter duxerimus erogandum. Renunciauit eciam 
dictus frater noster pro se, et dictis heredibus et proheredibus suis Marchionibus Morauie, 
omni inri et iurisaccioni, si quod uel quam in Regno Boemie aut ceteris nostre dicionis
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Principatibus et dominijs habere potuit, aut posset, potuerunt sen poterunt quomodolibet in 
futurum. Canonum eci am et legum auxilijs, ac omni iuris beneficio, quibus ordinacioni, dis
posición!, et renunciación! prefatis posset in toto uel in parte aliqualiter derogari. Promi sit 
eciam pro se et dictis heredihus ac proheredibus suis legali ter et bona fide omnes et singulos 
nostros et corone Regni Boemie Principes ecclesiasticos et seculares, ubicumque resideant 
nostre dicioni subiectos, in omnibus et singulis ipsorum Priuilegijs, Juribus, gracijs, liber— 
tatibus, literis et emunitatibus, tarn in bonis quara hominibus ipsorum non offendere, ymmo 
uerius ipsos et eorum quemlibet dictis priuilegijs, literis, iuribus, et ceteris condicionibus 
prenotatis, libere gaudere permitiere et potiri. Et ad cautelara certitudinis amplioris nos una 
cum Principibus, Baronibus, Nobilibus, et Ciuitatibus Regni Boemie pro nobis, heredibus, et 
successoribus nostris Boemie Regibus ex vna, dictus quoque frater noster vna cum Baronibus, 
Nobilibus, ac Ciuitatibus Morauie pro se suisque heredibus et proheredibus Marchionibus 
Morauie parte ex altera super omnibus punctis, titulis articulis et sentences prelibatis, non 
per errorem aut improuide sed matura deliberacione preuia fecimus et prestitimus corporalia 
iuramenta, que eciam heredes et successores nostri Reges Boemie im posterum in coronacione 
sua, ad quara ac ad alia, honorem et station Regni Boemie concernencia, dictus Marchio, 
heredes et proheredes sui, sicut alij Boemie Principes uocati, uenire debebunt, vnacum 
Principibus, Baronibus, Nobilibus ac Ciuitatibus Regni Boemie prefati, qui pro tempore fu er int, 
prestare et facere tenebuntur, Heredes et proheredes eiusdem nostri fratris dictum Marchio- 
natum Morauie, dura casus uacacionis ipsius eraerserit, a nobis, heredibus et successoribus 
nostris Boemie Regibus, qui tarnen eundera Marchionatum, dura honore solito quesiti fuerint, 
infra limites Regni Boemie absque difficultate conferre debebunt in feudum infra vninis anni 
spacium, a die uacacionis continuo reuoluendi, cura debita solempnitate recipient, el facient 
ac prestabunt tempore suscepcionis sine infeudacionis huiusmodi cura suis Baronibus, Nobi
libus ac Ciuitatibus Marchie prelibate, ad instar patrum sitie progenitorum suorura consimilia 
iuramenta, Et specialiter vniuersi et singuli Principes, Barones, Nobiles, ac Chútales Regni 
Boemie et Marchionatus Morauie predictorum nobis heredibus et successoribus nostris Regni 
Boemie ac prefato fratri nostro, heredibus et proheredibus suis Marchionibus Morauie, in 

casu ubi contra prefatam ordinacionem sine disposicionem in toto uel in parte uenire uellemus, 
aut alter ex nobis dictis tractatibus contrairet, consentiré non debent, aut in talibus obedire, 
per que premissa omnia uel alterum ipsorum possent diminuí sen turbari. Supplentes omnem 
defectum si quis in litteris et priuilegijs dictorum Imperatorom et Romanorum Regom, memorie 
recolende, aut eciam in presentihus nostris literis, quauis obscuritate, interpretacione dubia 
occasione seu causa comper tus fuerit, de supradicte Romane Regie plenitudine potestatis. 
Non obstantibus quibuscumque legibus, consuetudinibus, usibus, obseruancijs, municipalibus 
uel communibus statutis seu edictis publicis seu priuatis factis et editis in contrariara, quos 
et que, quantum ad hoc, ac si nominatim ac de uerbo ad uerbum presentihus inscripta et 
inserta consisterent, eciam si de hijs, iure uel consuetudine deberet fieri raencio specialis 
reuocamus, cassamus, irritamos, annullamus, et de dicta Romane Regie potestatis pleniúidine 
decernimus firmitatis nullius roboris uel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre 

86*  
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donacionis, collacionis, auctorizacionis, pronunciacionis, declaracionis, defectuum supplecionis, 
reuocacionis, cassacionis, irritacionis, et annullacionis paginam infringere, uel ei ausu teme
rario contraire. Contrarium uero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra indignacionem 
nostre Romane Celsitudinis quam ob hoc se nouerint grauiter incursuros, Mille Marchas 
auri purl nostro et Romanorum Regni fisco componant, Quarum medietatem nostre et suc
cessoruni nostrorum Romanorum Imperatorom aut Regum Curie sen Camere, et partem 
residuum iniuriam passorum usibus irremissibiliter decernimus applicandam. Venerabili Arn esto 
Archiepiscopo Pragensi, Johanne Olomucensi et Nicolao Nuembergensi Episcopis, Necnon 
Illustribus Rudolpho duce Saxonie sacri Imperij Arcimarescallo et Ruperto Comite Palatino 
Reni et Duce Rauarie Principibus, Et Nobilibus Smilhone(?) de Landstein, Johanne de 
Michelsberg, Henrico de Luchtenburg, Andrea de Duba, Jodoco de Rosemberg, Tassone de 
Sarrow, Sbincone de Hasemburg, Johanne de Sternberg, Buscone de Willarticz, Hascone 
de Swereticz, Regni Boemie, Stephane et Jaroslao de Sternberg, Bernardo de Cimburg, 
Johanne de Borcowicz (sic) Henrico de Lichtenburg, dicto de Vethouia Jenczone et Procz- 
kone dictis de Lompnicz Marchionatus Morauie Baronibus, fidelibus nostris, Testibus ad 
premissa. Presencium sub nostre Maiestatis typario testimonio literarum. Datum Präge Anno 
domini Millesimo Trecentesimo Quinquagesimo Jubileo. VIL Kalendas Januarii, Regnorum 
nostrorum Anno Quarto.

(Das Orig. auf Pergam. mit einer goldenen Bulle im k. k. geheim. Hofarchive zu Wien. — 
Abgedruckt bei Steyerer in Comment, pro historia Alberti II. duels Austrias S. 676. 
Dobner Monument. IV. S. 355 n. CCXIV. Goldast in Supplement, actor, publicor. S. 299 
n. XL. und nach einer vidim. Abschrift in den Schriften der hist. stat. Section II. H. S. 61.)

981.

Markgraf Johann von Mähren übernimmt das Markgrafthum Mähren von seinem Bruder 
K. Karl als ein Lehen, und verspricht alles genau einzuhalten, was in dem Lehensbriefe 
enthalten ist. Dt. Prägte, die b. Stephani, Prothomartyris, 1350, i. e. 26. Decembr. 1349.

IVos Johannes dei gracia, Marchio Morauie, Notum facimus vniuersis. Quod quia 

Serenissimus ac inuictissimus princeps, frater et dominus noster graciosus, dominus Karolus 
Romanorum semper Augustus, et Boemie Rex, de nostri status. Honore sólita fraterne pie- 
atis, Clemencia, sollicitudinem gerens, et ex affectu desiderans, condicionem nostram de 

singular! sui fauoris et benignitatis muñere fieri meliorem, nobis, heredibus et proheredibus, 
nostris legitimis Marchionibus Morauie sexus masculini, Nobilem et insignem principatum, 
videlicet Marchionatum Morauie, cum Ciuitatibus, Terris Districtibus, Villis, Opidis, Monastery's, 
preposituris, Baronibus Vasallis, Militibus, Clientibus, Ciuibus, Rusticis, Emphiteotis, Agricolis, 
et Censitis et ad glebam astrictis, Castris, Municionibus, predijs, Agris, cultis et incultis, 
Montibus, Vallibus, plañís, Siluis, Nemoribus, Rubetis, Virgultis, Pascuis, Pratis Venacionibus, 
Aucupacionibus Piscinis, piscaturis, Vincis, Aquis Aquarumve decursibus, Montanis Auri, 
Argenti, Stanni, Plumbi, vel cuiuslibet Alterius generis, Metallorum, Jurisdiccionibus, Baylys, 
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Judicijs, doniinijs, Bernis, tarn in bonis Reueren di in Christo patris, domini Johannis Olo- 
mucensis Episcopi consanquinei nostri dilecti, et successorum ipsius, quam aliorum Baronum, 
ac incolarum Morauie, quociens easdem secundum approbatam Regni Boemie consuetudinem, 
per antedictum dominum et fratrem nostrum, heredes et successores ipsius Boemie Reges 
dominos nostros ex legitimis causis exigi, seu requiri continget, et dum eis Jure debentur, 
redditibus, prouentibus, Censibus, exaccionibus, penis et emendis, mero et mixto Imperio, 
Juribuspatronatus Ecclesiarum et beneficiorum quorumcumque, necnon cum omnibus Juribus, 
honoribus, dignitatibus, obuencionibus, consuetudinibus et singulis pertinences suis quibus- 
cumque specialibus nominibus et vocabulis possint seu valeant expressari, in pfeudum nobile 
et insigne et iusto pheudi tytulo, ab ipso heredibus et successoribus suis Regi bus Boemie 
dominis nostris, et a corona Regni prefati habendum, tenendum, possidendum, ac vtifruen- 
dum perpetuo dedit, contulit, et donauit, Presertim cum eundem Marchionatum Morauie, 
dudum Clare recordaciones, Piastres et excedentes principes Reges Boemie, domini nostri 
a diuis Romanorum Imperatoribus et Regibus memorie venerande in pfeudum tenuerint, 
demumque, et de consequent! filustres condam Marchiones Morauie predecessores nostri, 
eundem principatum a predictis, Boemie Regibus dominis suis vlterius in pfeudum tenuerint, 
ut sic, et in antea, nos heredes et proheredes nostri Marchiones Morauie dictum Marchio
natum, a prefato domino et fratre nostro, heredibus et Successoribus ipsius Boemie Regibus, 
et a Corona Regni Boemie, eciam in pfeudum tenere perpetuo deb earn us, Sicat eciam supra- 
dictas dominus et frater noster, qui non aliunde ob hoc exempla collegit dum esset in 
minoribus constitutes, eundem Marchionatum, cum omnibus suis honoribus dominijs, et per
tinences a recollende memorie Illustri principe domino Johanne, condam Boemie Rege 
domino et patre nostro carissimo dinoscitur tenuisse, Sicat eciam illud Argumento prohabili 
ex litteris Celebris memorie diui Friderici Romanorum Regis in quibus exprimí tur, quod 
Illustris Henricus, protunc Marchio Morauie noster predecessor et vniuersitas magnatum et 
nobilium Boemie, de assensu Illustris et excellentis Principis domini Ottakari condam Boemie 
Regis dominum Wenczeslaum primogenitum ipsius Ill us trem in Regem suum elegerint et 
eadem electio per supra dictum dominum Fridericum, Romanorum Regem fuerit approbala, 
et ex litteris celebrando memorie diui Riczardi Romanorum Regis, similiter in quibus idem 
ad instar Aliorum Imperatorom et Romanorum Regum, Ulustrem et excellentem principem 
dominum Ottakarum secundum condam Boemie Regem pro se heredibus et successoribus 
suis Boemie Regibus dominis nostris de predicti Regni Boemie et Marchionatus Morauie 
principatibus et pfeudis ab ipsis descendentibus investiuit, quas de certa nostra sciencia 
diligenter audiuimus, et ad plenum intelleximus, euidenter accipitur et colligitur manifeste, 
Reuerendo in Christo patre domino Johanne Olomucensi Episcope consanguíneo nostro, 
necnon Ill us tri principe domino Nicolao Duce Opauie, heredibus et Successoribus ipsorum, 
dumtaxat exceptis, Quorum Alterum videlicet, Olomucensem Episcopum, et Successores 

eiusdem virtute litterarum recolende memorie diuorum Friderici, Imperatoris et Friderici, 
Regis Romanorum, Auguste potencie, In quibus ijdem Illustri principi domino Ottakaro 
primo condam Boemie Regi et suis Successoribus Boemie Regibus, dominis nostris ius et 
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potestatem inuestiandi Episcopos Regni Boemie prenotati, et Reuerendo in Christo patri 
domino. .Episcopo Olomucensi, qui pro tempore full suisque Successoribus insignem circuluni 
domino Wladislao, Boemie Duci Ulustri qui Regnum predictum ante coronacionem suam, 
Regebat, et eiusdem Wladislaij heredibus et Successoribus dominis nostris in Natiuitate 
christi, Pasee, Penthecostes, ac Beatorum Wenczeslaij et Adalbert! patronorum Boemie festiuita- 
tibus adinstar Imperatorom et Romanorum Principum imponendi, ut tarnen a nemine pre- 
terquam a Reuerendis in christo patribus, dominis Pragensi uel Olomucensi Episcopis aut 
eorum altero qui dum Al teru m abesse contingeret vices suppleret amborum, imponi deberet 
licencian! et facultatem graciosius erogarunt, et hoc edictis ac mandatis Imperialibus et 
Regijs perpetuo statuerunt, Alterum vero videlicet Illustrem principem, Bucem Opauie 
heredes et Successores ipsius propter donacionem Clare memorie Illustris et excellentis 
principis domini Ottakari secundi condam Boemie Regis, quam patri eiusdem Ducis fecisse 
dinoscitur, Burn terram Morauie diuidens, Bucatum et Principatum Opauiensem creauit 
ex nouo Ipsumque dominum Bucem, quern de mera sue Benignitatis gracia sublimauit in 
principem, heredes et successores ipsius, Vna cum ducatu sine principatu prefato sibi here
dibus ac Successoribus suis Regibus Boemie, dominis nostris, ac eiusdem Regni Corone 
voluit inmediate subesse, dictus Serenissimus dominus et frater noster eciam sibi heredibus 
et successoribus suis Boemie Regibus dominis nostris, et eiusdem Regni Corone, tamquam 
rem apropriatam et inseparabiliter incorporatam Regno Boemie prefato specialiter et ex 
nomine, reseruauit, et de Romane Regie sue potestatis plenitudine statuit, quod omnes 
supradicte sentencie et clausule Imperialium et Regalium litterarum, que, a Romanorum 
Imperatoribus et Regibus predecessoribus suis, dictis Boemie Regibus et principibus dominis 
nostris Regno et Corone Boemie, indulte noscuntur, et quas ad probacionem dictarum inten- 
cionum adduxit semper, et vbique, in Judicio et extra ac in singulis actibus, publicis et 
priuatis, quociens suas litteras super hoc editas, aut presencium tenorem Legi sine publican 
contigerit eiusdem efficacie vigoris et auctoritatis existant, ac si in liguris proprijs origin alia 
viderentur, eo precipue cum eadem Originalia pridem per antedictum dominum et fratrem 
nostrum, ac nonnullos Romani el Boemie Regnorum Principes, Barones et proceres nobis 
ibidem in persona propria et in presencia constitute auscúltala et examínala fuerint dili— 
genter, sicut eciam predictus dominus et frater noster graciosos, necnon filustres et exce
lentes progenitores et Predecessores sui Boemie Reges domini nostri in predictorum Jurium 
vera et insta possessione fuerint prescripcione ternporum diuturna, et eandem possessionem 
dictus frater et dominus noster inste continual dinina fan en te clemencia, de presentí, ea 
propter nos qui supra, Marchio Morauie, promittimus bona (ide sine dolo pro nobis heredibus 
et proheredibus nostris Marchionibus Morauie imperpetuum, eundem Marchionatum a predicto 
Serenissimo principe domino et fratre nostro carissimo, velut Rege Boemie, heredibus et 
Successoribus suis Boemie Regibus dominis nostris et a Corona Regni Boemie, predict!, in 
pfeudum cum debitis et consuetis solempnitatibus et cerimonijs reuerenter suscipere, Sibique 
et dictis heredibus, et successoribus et Corone prefate, tamquam veris ordinaries naturalibus 
et hereditarias dominis nostris fidelitatis Omagij subieccionis et obediencie, sicut in suscep- 
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clone pfeudorum consuetum est fieri, adinstar predecessorum nostrorum, condam Marchionum 
ibidem prestare et facere corporalia iuramenta, Dictas quo que dominus et frater nosier, 
heredes et successores sui, Boemie Reges domini nostri, nos heredes et proheredes nostros, 
Marchiones Morauie tamquam alios Regni et Corone Boemie Principes et vasallos, ab 
oppressionibus violentis et injurijs tueri et defendere tenebuntur. Et quamuis de Jure com- 
muni et positiuo consistat, quod vasallo non relictis legittimis masculini sexus heredibus 
moriente, pfeudum de sui natura ad ipsius pfeudi dominum insto tytulo reuertatur, tarnen, 
ut via dubietatibus et Calumpnijs precludi valeat consilio saniori dictas dominus et frater 
noster, pronunciauit, diffiniuit et in suis litteris declarauit, vt quociens nos heredes aut pro
heredes nostros, Marchiones Morauie, absque masculini sexus Heredibus continget decedere, 
quod Marchionatus Morauie predictus Ad ipsum heredes et Successores ipsius, Reges Boemie, 
dominos nostros et eiusdem Regni Coronara absque dificúltate libere reuertatur, vt tarnen 
dictas dominus et frater noster heredes et Successores sui Boemie Reges domini nostri, 
uel alter eorura qui pro tempore fuerit, nostras heredara et proheredum nostrorum filias si 
quas dimiserimus, Ad statum ordinäre decentem, et earura cuilibet, dura Matrimonio copulate 
fuer int, a die consúmate copule infra vnura Aunara decurren tera continuo de decera Millibus, 
Marcarían Argenti, grossorum Pragensium pagamenti Regalis de pecunijs Berne que ob ean- 
ri era causam in Marchionatu predicto instauran debebit, tenebuntur vt Juris est, et obseruate 
consuetudinis prouidere. Adiecit ociara dictas frater noster et dominas de singular! muñere 
gracie specialis et ob ilium sinceritatis affectum, quo nos prosequitur fauorose, ut quociens 
ipsum quern deus custodial heredes aut Successores ipsius Reges Boemie, dominos nostros, 
non relictis masculini sexus heredibus, ab hac Luce migrare contingeret, quod extunc 
Regnum Boemie prefatum necnon onines principals et dominia, que ad dictum Regnum 
Boemie pertinent, nominatim Comitatus Lucemburgensis, cum omnibus sals pertinences, ad 
nos, aut nobis non existentibus heredes, sen proheredes nostros legítimos masculini sexus 
Morauie Marchiones absque eleccione sine assumpcione alia et absque dilficultate qualibet 
deuoluatur et quod is cuius tunc Jure prefato et virtute declaradoras predicte Interesse 
videbitur in Boemie Regem assumi, et Coronari debeat impedimento quolibet non ob
stante, Qui denique dicti domini et fratris nostri heredum, proheredum, sine successorum 
suorura Regum Boemie, dominorum nostrorum filiabas, si quas dimiserint de congruent! 
statu, secundum Regni Boemie consuetudinem approbatam tenebitur et debebit decenter et 
magnifice prouidere. Ñeque Supradictus dominus et frater noster, heredes uel successores 
sui Boemie Reges, domini nostri prefatum Regnum Boemie, aut nos heredes sen proheredes 
nostri Marchiones Morauie, Marchionatum eundem in toto uel in parte occasione filia rum 
nostrarum, vtrobique, aut alia causa quacumque donare, uendere, obligare, aut alienare, 
debebimus aliquo dimembracionis, aut sequestracionis modo quo prefati Regni Boemie Corona 

Principatus et dominia que ad idem Regnum Boemie pertinent special!ter Comitatus Lucem
burgensis cum suis pertinences, ut prefertur a nobis heredibus et proheredibus nostris 
nostris (sic) Marchionibus Morauie, aut dicti Marchionatus deuolucio a dicto domino et fratre 
nostro heredibus et Successoribus suis Regibus Boemie dorarais nostris posset in prenotatis 
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casibus quoinodolibet remoueri, Nosque huiusmodi Serenissimi domini et fratris nos tri pia 
gracia et largicione contenti, Marchionatum Morauie supradictum cum digna gradarmn 
accione, suscepimus, ñeque nos heredes sen proheredes nostri Marchiones Morauie a dicto 
domino et fratre nostro heredibus et Successoribus suis Boemie Regibus, dominis nostris, 
aliud quitquam per diuisionem, successionem ab intestate uel alio quouis tytulo Jure uel 
facto poterimus sen debebimus repetere aut exigere, nisi quod ipsi de singulari fauore, et 
mentis beneplácito nobis liberaliter duxerint erogandum, Renunciantes expresse pro nobis 
ac dictis heredibus et proheredibus nostris Marchionibus Morauie, omni Juri et Jurisaccioni 
si quod uel quam in Regno Boemie aut ceteris sue, et ipsorum dicionis principatibus et 
dominijs habere potuimus aut possemus, potuerant sen poterunt quomodolibet in futurum, 
Canonum eciam et Legum auxilijs ac omni Juris beneficio, quibus ordinacioni, disposición!, 
et renunciación!, prefatis, posset in toto uel in parte aliqualiter derogari, Promittimus eciam 
pro nobis et dictis heredibus ac proheredibus nostris Legaliter et bona fide, omnes et sin- 
gulos dicti domini, et fratris nostri, et Corone Regn! Boemie principes Eclesiásticos et 
Seculares vbicumque resideant ipsius dicioni subiectos, in omnibus et singulis ipsorum pri- 
uilegiis litteris, Juribus, gracijs, libertatibus, et emunitatibus, tarn in bonis quam hominibus 
ipsorum non offendere ymmo verius ipsos et eorum quemlibet dictis priuilegijs, litteris, 
Juribus, et ceteris condicionibus prenotatis, libere gaudere permitiere et potiri, Et ad cau
telan! certitudinis amplioris, dictus dominus et frater noster, vna cum principibus, Baronibus, 
Nobilibus et Ciuitatibus Regni Boemie, pro se heredibus et successoribus suis Boemie Re
gibus dominis nostris ex vna, Nosque vna cum Baronibus, Nobilibus ac Ciuitatibus Morauie 
pro nobis, heredibus et proheredibus nostris Marchionibus Morauie, parte ex altera, super 
omnibus punctis clausulis arliculis et sentences prelibatis, non per errorem aut inprouide, 
sed matura deliberacione preuia, fecimus et presidiums corporalia Juramenta, que eciam dicti 

domini et fratris nostri heredes et Successores Reges Boemie, domini nostri in posterum in 
Coronacione sua, ad quam ac ad alia honorem et statum Regni Boemie concernencia nos 
heredes, et proheredes nostri Marchiones Morauie sicut aiij principes Boemie vocati venire 
debebimus, vna cum principibus Baronibus, Nobilibus, ac Ciuitatibus Regni Boemie prefati. 

qui pro tempore fuerint prestare et facere tenebuntur, Heredes quoque et proheredes nostri, 
Marchiones Morauie, dictum Marchionatum, dum Casus vacacionis ipsius emerserit, a pre- 
dicto domino et fratre nostro heredibus et successoribus suis Boemie Regibus dominis nostris, 
qui tarnen eundem Marchionatum, dum honore sofito quesiti fuerint infra limites Regni 
Boemie, absque dificúltate, conferee debebunt in pfeudum infra vnius anni spacium a die 

vacacionis continuo reuoluendi, cum debita solempnitate Recipient et facient et prestabunt 
tempore suscepcionis sine inpfeudacionis huiusmodi cum suis Baronibus, Nobilibus ac Ciuita
tibus Marchie prelibate adinstar patrum, siue progenitorum suorum consimilia Juramenta, 
et specialiter vniuersi et singuli principes, Barones, Nobiles, ac Ciuitates Regni Boemie et 
Marchionatus Morauie predictorum, dicto domino et fratri nostro, heredibus et successoribus 
suis Regibus Boemie, dominis nostris, nobis heredibus et proheredibus nostris Marchionibus 
Morauie, in casu vbi contra prefatam ordinacionem siue disposicionem venire vellemus, 
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aut alter ex nobis dictis tractatibus contrairet, consentiré non debent, ant in talibus obedire 
per que premissa omnia, uel a Ite rum ipsorum possent diminuí sen turbari, Suppleuit eciam 
dictus frater et dominus noster om nem defectum si quis in litteris et priuilegijs dictorum 
Imperatorom et Romanorum Regum memorie recollende, Aut eciam in suis uel presentibus 
nostris litteris quauis obscuritate interpretacione dubia, occasione sen causa compertus fuerit 
de Romane Regie plenitudine potestatis, non obstantibus, quibuscumque Legibus, Consuetu- 
dinibus, vsibus, obseruancijs municipalibus uel communibus statutis sen ediclis publicis sen 
priuatis, factis et editis in contrarium, quos et que quantum ad hoc, ac si nominatim, ac de 
uerbo ad uerbum suis ac presentibus nostris litteris inscripta et inserta con sis ter ent, eciam 
si de liijs Jure uel consuetudine deberet fieri mencio specialis, reuocauit, cassauit, irritauit, 
annulauit, et de Romane Regie potestatis plenitudine decreuit firmitatis fore nullius roboris 
uel momenti, Inhibuit eciam firmiter et districte ne alicui hominum liceret sue donacionis, 
collacionis, auctorizacionis, pronuncciacionis, diífinicionis, declaracionis, deffectuum supple- 
cionis, reuocacionis, Cassacionis irritacionis, et annullacionis paginara infringere ueb ei ausu 
temerario contraire, Contrariara vero facientes, si qui fuerint quod Absit vi Ira indignacionem 
sue Celsitudinis, Romane quara ipsos ob hoc ipso facto grauiter incurrisse decreuit, Mille Marcas 
auri puri, suo et Romani Regni fisco, mandauit componere, Medietate, ipsarum sue et Suc- 
cessorum suorum Romanorum Regum, et Imperatorom Corie sen Camere, et parte residua 
iniuriam passorum vsibus irreinissibiliter applicandis. Reuerendis in christo patribus dominis 
Arnesto Sánete Pragensis Ecclesie Archiepiscopo, Johanne Olomucensis, et Nicolao Neura- 
burgensis Ecclesiarum Episcopis, neenon Illustribus et magnificis Principibus et dominis 
dominis Rudolpho Duce Saxonie Ruperto Comite Palatino Reni, et Duce Bawarie, et Nobilibus 
viris Wylhelmo de Lantstayn Johanne de Michelsperch, Henrico de Luchtemburch Andree 
de Duba Jodoco de Rozemberch, Tassene de Scuhrow, Shinbone de Hazmburch, Johanne de 
Stermberch, Buscone de Wyllartycz Hascone de Zwierzeticz, Regni Boeraie, Baronibus dicti 
domini et fratris nostri fidelibus et demura Nobilibus Stephano et Jaroslao de Stermberch, 
Bernhardo de Czimburch, Johanne de Bozcowycz Henrico de Luchtemburch dicto de We- 
towia Jenczone et Proczkone dictis de Lomnicz Baronibus et fidelibus nostris dilectis tesli bus 
ad premissa Presenciara sub nostro Sigillo testimonio Litterarum Data rura Pragę Anno domini 
Milleshno Trecentesimo Quinquagesimo Jubileo, In die Beati Stephani Protomartyris.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem herabhängenden Sigille im k. k. geheim. Hofarchive zu 
Wien. K. 244. Eine vidimirte Abschrift in 2 Exemplar, im mähr, stand. Landesarchive 
unter den Privileg. Nr. 116. Bei der Abschrift vom J. 1615 ist jedoch folgende Note 
zugeschrieben: Fere in eandem sententiam extant alise liter® ejusdem Johannis, mar- 
chionis Moraui®, quorum Datum Prag® Anno domini MCCCLI.0 in die beati Gregorii 
Pap® (12. März). Vergl. Dobner Monument. IV. p. 324. n. CCXI.)
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983.
Johann von Tasow schenkt vor seiner Reise nach Rom dem Saar er Kloster das Dorf 

Chothloken. Dl. in festo bb. Martyrum Innocentium (28. December) 1349.
In nomine domini Amen. Quoniam ea que geruntur in tempore labuntur cum tem

pore, nisi dictis et scriptis perhennentur. Ad noticiara igitur vniuersorum tarn presenciara 
quam futurorum volumus deuenire. Quod nos Johan dominus in Tassaw, cum anno Incar- 
nacionis domini Millesimo Trecentesimo Cuadragésimo nono ante annum Jubileum in festo 
beatorum martyrum Innocencium ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum vellemus 
peregrinan, nobis codera tempore existentibus in monasterio fontis sánete Marie in Sar, 
Ordinis Cistercensis Pragensis diócesis ex bona volúntate et matura deliberacione, ob reme
dium anime nostre ac progenitorum et successorum nostrorum, dedimus ipsi Monasterio 
iamdicto villam Chothloken wlgariter nuncupatam, cum omnibus bonis suis in villa et extra 
villain, supra terrain et infra terrain, agris cultis et incultis, siluis, Rubetis, pratis, pascuis, 
aquis, piscinis, piscacionibus, venacionibus, vijs secretis et vniuersis vtilitatibus ac prouen- 
tibus, quibuscumque nominibus cen sean tur, libere ac pacifice possidendam tali condicione 
adiecta, quod singulis annis in iam dicto Monasterio Anniuersarium nostrum, nostrique patris 
domini Thobie et ma tris nostre Agnetis, ac Anne sororis nostre, sollempniter cum officio 
diuino ac seruicio in Refectorio peragi debeat, per fra tres ipsius Monasterii presentes et 
futuros in Conuentu, Adicientes eciam, quod si edificia ville prefate per ignem aut aliter 
quocumque modo destruerentur, ex tunc semper reedifican dehetur de lignis in bonis nostris 
et siluis resecatis et receptis, Insuper adicimus quod eodem die loco et tempore cessimus 
et cessamus de lite, quam minus debite, errore et ignorancia ducti gessimus pro metis ville 
Rukaw nuncupate, prout a veridicis et fidedignis salubriter et certitudinaliter sumus informati, 
easdem metas, per omnia vsque ad eundem terminum et locum, ad quern nos dominus Hynco 
tunc temporis Abbas in Sar cum certis hominibus ad id vocatis et deputatis duxit, ad pre- 
dictam villam pertinere, ergo presentibus sepedictas metas contra salutem anime nostre 
vlterius retiñere nolentes, perscriptas villas monasterio libere et pacifice resignamus, null a in 
quippiam nobis et successoribus nostris proprieta tern et Jurisdiccionem in eisdem reseruantes. 

Volentes igitur proscripta omnia fore in perpetuara stabilia et firma committimus et com- 
misimus domino Ade de Chonnycz sororio nostro dilecto, vxorique ipsius domine Anne sorori 
nostre dilecte, nec non liberis eorundem, quibus omnia bona nostra ad tabulas terre posuimus 
et annolauimus, ne ea quouismodo impediant, sed pocius promoueant, et post obitura nostrum 
pretacto Monasterio libere mox resign ent. In cuius rei euidens testimonium et robur pre
sentes dedimus Sig'illo nostro cum sigillis test!urn subscriptorum robóralas, videlicet domini 
Henrici de Leuchtenburch, domini descents de Sthermberch, domini Hynconis dicti Krussina 
eciam de Leuchtenburch, domini Wankonis de Leuchtenburch, domini Yngrami de Pernsteyn, 
domini Smilonis de Chunstath dicti Zagimacz et domini Henrici de Pernsteyn. Datum Anno 

die et loco predictis.
(Nach dem (trig, auf Pergam. mit VIII. kleinen gut erhaltenen Sigillen im Archive desselben 

Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. A, II. n. 52. Abgedruckt bei Steinbach II. S. 84.)
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983.

Nikolaus, Probst von Raigern, erklärt, í/ízss sei« Konvent gewisse Aecker in Holasic, 
Sobolowie und Rajhradic gekauft hat. Dt. in monasterio Rayhrad. 1349.

Ego frater Nicolaus, Regradensis Monasterii prepósitos recognosco tenore presenting 

vniuersis, Quod. . conuentus dicti Reygradensis Monasterii de licentia et benedictione Reue- 
rendi in Christo patris domini mei domini Prsedborij Abbatis Brewnouiensis accedente eciam 
ad hoc meo consensu beniuolo et assensu conparauerunt sen emerunt agros subscriptos pro 
ipsorum pintancijs, intra bona dicti Monasterij sitos, circa alíenos homines, ac eciam pro- 
prios dicte Reygradensis propositare, juribus semper saluis, Primo videlicet in villa Holasicz 
duos agros liberos, plenas decimas et per quatuor grosses denariorum Pragensium. In villa 
Sobutowicz agrum liberum librara cere solummodo. In villa Regradicz, sex agros liberos, 
scilicet agrura Telychonis, píen ara decimam et octo grosses Pragenses, agrura apud Johannem 
dictum Drahurad, plenas decimas et decein et octo Raleases, duos agros apud heredes 
Ileinczlini de Telnicz, plenas decimas et per quindecim parnés, agrura a put Cstybor de 
Luczka, plenas decimas et duos grosses Pragenses, necnon agrum apud Wenceslaum de 
Opatowicz, plenas decimas et sex babeases, predicte Raygradensis propositare, ex aúne 
anuís singulis in feste beati Michaelis in omnem euentum perpetuo censuantes. Et vt pre- 
missa robur obtineant perpetúe firmitatis et a nomine infringantur, presentes literas fieri 
procurara et sigilli conuentus predict! Reygradensis Monasterii appensione communiui. Actum 
et datum in predicto Reygradensi Monasterio, anno domini Millesimo trecentesimo Qua- 
dragesimo Nono.

(Das Orig, mit einem wohlerhaltenen Sigille im Archive desselben Klosters.)

984.

Diocesan- Statut des Olmützer Bischofs Johann. Actum anno 1349. 

Incipiunt Statuta sea Constituciones Johannis Episcopi Ecclesie Olomucensis 

In nomine domini Amen.
Johannes dei et Apostolice sedis gracia Episcopus Olomucensis vniversis Abba

tibus prepositis Archidiaconis plebanis viceplebanis et alijs ecclesiarum rectoribus totique 
clero et populo quibuscunque nominibus censeantur per nostrum dyocesim constitutes Salutem 
sinceram in domino caritatem Et hijs nostris constitucionibus firmiter obedire. Legitur 
quod cum dominus deus eiecisset primos párenles de paradiso propter suum peccatum 
collocavit ante paradisum voluptatis cherubin et gladium flammeum atque versatilem ad 
custodiendam viam ligni vite. Nempe paradisus voluptatis ecclesia dei est de qua dicitur 
in Genesi Plantaverat autem dominus deus paradisum voluptatis a principio Cherubin vero 
qui potestatis plenitudo interpretatur per quem Episcoporum Ordo intelligitur quorum linqua 
gladius flammens dicitur quia ftarnma caritatis est ígnita. Juxta dictum prophecie: Qui 
facis angelas tuos ministros et spiritus suos flammam ignis atque versatilem tribuendo 

87*  
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quibuslibet secundum merita ad custodiendam viam ligni vite id est prelatorum precepta 
statuta et sabularia mónita per que pervenitur ad vitam salutarem ac quia humana natura 
labilis est ad delicia et dyaboli incidía succrescente post peccatum confusa est lex nature 
cum ipsa creatura, deus deorum dominus, rite ac equo moder amine emisso per ordinans 
ab eterno ingens esse voluit legis conditor, ut se homines recognoscerent et proprium sub 
legis limitibus arbitrium limitarent in ceterisque propulsatis insolentijs roboraretur iusticia, 
■tigeret equitas et candor magis enitisceret honestatis. Ceterumque omnium predecessorum 
nostrorum accio exemplaris nostra debet esse institucio quia quod bonus paterfamilias 
gesserit debet bonus films imitari nee filias quidquam congrue facere poterit nisi quod 
patrem viderit facientem. Nos considerantes quod licet satis provide per canónica ac deinde 
provincialia nec non predecessorum- nostrorum Statuta circa reformacionem morum cleri 
salubriter sit provisum Attamen quia lex vel statutum a deo sufficienter vix eel raro a 
principio promulgaban, vixque per factum aliquid in humanis rebus invenitur nullaque 
constitucio ad humane nature varietates et eins machinaciones inopinabiles sufficit, quan- 
doquidem per machinaciones humane Sagacitatis que ad malum prona et in multiplices 
appetitus noxios obsidet per acaricie cecitatem mentes quandoque sapientum in erroris 
viam sic adducant vt nisi lex limitans et reformans tales affectus noxios restringat ac 
refrenet discursus mentis humane insta racione silogizans ex apparentibus pocius quam 
existentibus concludere non formidet. Quapropter sub maxima lugubracione degentes nodes 
insompnes duximus pasloralis officii onere nostris humeris incumbente oppressi Omnipotentis 
dei auxilium invocantes qua nostris subditis, vt ab huiusmodi varietatibus illicitis sibi ipsi 
considere sciant abstinendo et errancium obliquitates iusticie et veritatis propalacione in 
alijs ostendere valeant et vitare Ideoque quasdam nostras constituciones necessarias prout 
rerum experiencia nos edocuit prioribus annectentes non novitatis alicuius contemptibus 
inducti sed veteribus fulcimenta prebendes ut in suis limitibus salubriter perseveren t in hac 
nostra sancta synodo auctorizante domino presidemus vestre caritati ad memoriam duximus 
exhibendas Mandantes et volentes vt vos omnes et singuli vestrum eas benigno suscipientes 
affectu eis utamini de cetero locis et temporihus quibuslibet expedit nec quisquam suo 
sensu sed in earum limitibus ambulet et ducatur.

De officio Archidiaconi.

Cvm iuxta dictum Salomonis: nemo prudentie proprie inniti debeat, sed quilibet in 
suis accionibus non suo sensu, sed sanctorum canonum auctoritate du ci debeat, et ob hoc 
lex perdita sit et perdatur, vt appetitus noxius sub iuris regula limitetur, que1) humanum 
genus ut alterum non lidat2) (sic) ins suum unicuique tribual, informator.3) Statuimus igitur4) 
volumus quod iuxta moderacionem fa eta m circa sánete visitacionis officium5) per Sanctissimum 
patrem in Christo et dominum Benedictum XII. sacrosancte Romane ecclesie summum pon- 

tificem per constitucionem suam nouellam, que incipit: vas electionis, Singuli quorum interest

*) per quam. 2) ledat. ’) informetur. 4) et. 5) efTeclum. 
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sánete visitacionis officium1) exercere cum declaracione in eadem constitucione expressa que 
sic incipit:2) Nostre autem intencionis existit ut se regant et dirigant, si penas in eadem 
constitucione expresses voluerint evitare. Ordinamus eciam, et volumus, et sub excommuni- 
cacionis pena precipimus, quod quilibet archidiaconus nostre diócesis infra vnius mensis 
spacium sub nostro sigillo eandem constitucionem habere debeat, et earn de uerbo ad uerbum 
omnibus plebanis sui arcbidiaconatus requirentibus ipsam dare et exhibere modis omnibus absque 
diminucione et contradiccione dilacionibus recusationibus et subterfuges quibuslibet incongruis 
penitus prostergatis.3) Cvm iam dudum sacris constitucionibus lauda biliter sit prouisum, quod 
nullus furtiue in diócesi aliena ordinatus execucionem ordinum sic perceptorum habeat, nisi 
per suum episcopum secum prius fuerit dispensatum. Quia tarnen eflicax rerum incongrua4) 
experiencia per facti euidenciam nos edocuit, Quod nonnulii archidiaconi per nostram diocesim 
constitute improuide cum tarnen id facere non possint tales toll erant, et eis litteras suas, 
quandoque ut tollerentur, indulgent et in signum sui maioris excessus eis suas literas con- 
cedunt, presentibus inhibemus ne quispiam talium5) aliquem archidiaconorum sen plebanorum 
nostrorum amplias admittat6) ad execucionem ordinum sic susceptorum nisi7) dispensacione 
ordinum sic susceptorum vobis8) prius per nostras patentes litteras fuerit facta plena Iides.

’) eíFectum. 2) expressuni qui incipit. 3) Fasseau hat hier die Aufschrift: De ordinatis in aliena Dioecesi.
4) rei. 5) per. G) admitatur. ') de. 8) e¡s fl) Bei F.: De Clericis Peregrinis. IO) F. hat hier die Aufschrift:
De Celebratione Feslivitatuin. **) edissere. I2) annuatim. 13) ah ipsisque subditis cum reverencia observanda.

De officio vicariorum.

Sane iam licet dudum per bone recordacionis dominum Chonradum predecessorem nostrum 
satis prouide fuerit constitutum, quod nullus de alia diócesi per plebanum sen rectorem ecclesie 
absque licencia episcopi in diócesi pro vicario recipi deb eat, sen permitti ecclesiastica tractare 
sacramenta, eliamsi dimissorias suorum habuerit prelatorum, certis super hoc penis expressis. 
Ipsi lamen constitución! propter transgressoruni audaciam consulcius adiciendum duximus nostra 
constitucione presentí, vt nullus tabs de cetero pro vicario recipiatur sen (ad) administracionem 

ecclesiasticoruin sacramentorum admittatur, nisi prius archidiácono loci presenta tus per i psu in 
archidiaconum sen eins litteras patentes nobis denuo presentandus, antequam (se) diuiuis 
ingerat dignus per nos examini subiciendus, an dignus sit (ad) animarum regimen guber- 
nandum, Nec tunc eciam cum receptus fuerit, ydoneus recipiatur a quoquam, nisi nostris 
litteris receptoras patentibus nostro sigillo rbboratis fuerit communitus.

De feslis celebrandis.'a)

Capellanorum nostrorum porrectum petitorium continebat, ut ipsis pastoralis debito 
officii declarare11) dignaremur, que festa sanctorum per abstinenciam ab omni opere seruili 
annua12) essent per ipsos eorundem subditis indicenda.13) Nos eorum iustis inclinati peticionibus 
nobiscum et cum fratribus de capitulo consistenlibus deliberacione prehabita diligent! ipsis 
ea duximus presentibus expri menda, festuni videlicet Natiuitatis domini cum tribus sequentibus 
diebus, Circuincisio, Epyfania, Conuersio sancti Pauli, Purificacio sánete Marie, Mathie apostoli, 
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Annunciacio, Festum Pasche cum duobus1) diebus sequentibus, Georgij et Adalbert! vna die 
licet in diuinis officiis duobus diebus obseruetur, Marci ewangelistę, Philippi et Jacobi, 
Inuencio sánete Ornéis, Ascensio, Penthecostes cum duobus diebus sequentibus, Festum 
Corporis Christi, Johannis baptiste, Petri et Pauli, Margarethe, Marie Magdalene, Laurentii, 
Jacobi, Assumpcio, Bartholomei, Natiuitas Virginis gloriose, Exaltacio sánete Ornéis, Wen- 
ceslai, Sancti Michaelis, Luce ewangelisto, Symonis et Jude, Omnium Sanctorum, Martini, 
Sancti Christini,2) Nicolai, Katherine, Andree, Thome. Verum licet ad predictarum festi- 
vitatum solempnitates fidelis quilibet teneatur ut tarnen fideles ipsos nostros subditos accep- 
tabiliores reddam ad complacendum eiusdem quasi quibusdam premiis adiectivis indulgenciis 
videlicet et remissionibus omnibus vere penitentibus et confessis qui memórala festa et 
singula eorundem debita observacione festivaverint XL dies de iniuncta eis penitentia in 
domino misericorditer relaxamus.

De Tonsura Clerical!.3)

Cvpientes ut4) magne voluptatis ortus ille, quern noster verus Salomon in solio mili
tants ecclesie piantauit, a procellosis mundi turbinibus et fluctibus elongatus, in clericorum 
videlicet secularium et religiosorum ne in detri mentum aliquid obrepat, aut viciosum quid- 
quam conualescat in segetem, sed in illo pocius flores honoris et honestatis fructus in 
vbertate succrescant, Statuimus, ut omnes clerici diócesis nostro de cetero clericaliter 
viuentes coronam et tonsuram rotundam deferant in modum spore, Nestern quoque talarem 
deferant et amplam, neo nimia latitudine sen striccione notandam, manicis longis inqwarnacijs5) 
non vtantur, nec nodulis in manicis ultra medietatem inter manum et cubitum. Calcéis eciam 
perforatis sen incisis quorum perforacionem eciam multiplicem supersticiosa curiositas circa 
clericos pullulans adinuenit, non induantur. Cultellis fixuralibus et peris6) deargentatis uel alio 
metallo non u tan tur circumducts nec cingulis sericeis nodatis et palli) s nodulatis. Item nec 
copulas7) sericeas virgulteas.8) Panceria eciam et arcus uel balistas per ipsos non deferantur. 
Item nec gladios deferant9) nisi in itinere,10) quos tarnen statim, cum ad hospicia venerint, 
deponant. Verum quia propter transgrediencium lemeritatem et audaciam necesse est, ut non 
solum simus penarum prohibicione content, sed eciam penas delinquentibus imponamus, cum 
et pena suos semper tenure debeat11) actores, Volumus ut conlrafacientes ex tunc quocies- 
cunque contrauenerint, vnam marcam soluere teneantur et talem nobis denuntans, et legittime 
probans, sine clericus fuerit, sine lajeus, a marca vnum fertonem a nobis habere debet indilate.

Quod non celebrent nupcias filiorum uel fili a rum.12)

Hvic quoque nostro statute duximus salubriter annectendum, vt nullus clericorum 
nostro diócesis deinceps alicui ioculatori13) ex nupciis sibi transmisso per quemeumque aliquid 

*) tribus. 2) Fasseau hat hier: Cyrilli et Methudii. 3) De vita et honestate clericorum. 4) ne. 5) Inswornaciis. 
°) desuper. ’) ioppas. 8) deferant. °) gladiis utantur. ,0) constituti. 11) penas suas semper teuere deheaiit. 
12) De ioculatoribus. (Fasseau hat die Aufschrift: Ne Clerici locolatoribus aliquid tribuant.) *’) sen mimo.
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dare debeat seu possit. Contrarium faciens penas suspensionis quatuor mensium ab ingress» 
ecclesie incursurus.1) Insuper eciam prohibemus, ne quisquam clericorum nostre diócesis cum 
filio uel filia sua, qui pocius sunt eorum pudori, quam honori nunpcias seu in eorum nupciis 
conuiuia habere audeant publice uel priuate, Cum hoc eciam clericalis honestas2) graue scan- 
dalum et sanctorum offensam non sit dubium redundare. Alioquin contrahacientes episcope 
vnam marcam et archidiácono loci vnum fertonem soluere sint astricti,3) et nichilominus4) per 
vnum mensem integrum in ecclesia Olomucensi in cappa nigra stare teneantur.

') Fasseau hat hier die Aufschrift: De Nuptiis Filiorum et Filiarum Preshyterorum. 2) inhonestum clericorum.
3) sit astrictos. 4) volumus. a) Bei F.: Ut Plebani propria Sigilla habeant ad executiones faciendas. 6) De
exerciciis tornamentorum. Bei F.: De Hastiludds et Torneamentis. ') De rerum permutacione. Bei F.: De
Permutationibus Ecclesiarum Beneficiorum. 8) pecunia seu re alia intervencione exercent pravitatem. !l) statuti.
,0) F. hat hier die Aufschrift: De Ccercitione Patronorum in Plebanos, ut sua beneficia accipiant.

De maioritate et obediencia.5)

Ceteram ne pretexta carencie sigilli quisquam clericorum nostre diócesis occasionem 
habere possit, suorum mandata prelatorum non exequendi sen paren di eisdem, Statuimus sub 
pena vnius marce nostre cam ere applicande, ut quilibet rector parrochialis ecclesie, uel eins 
conuentor infra duorum mensium spacium a publicacione statuti presentís numerandum habere 
debeat Sigillum per proprium nomen suum, et ecclesie sue exprimens, si est rector, si uero 
conuentor fuerit, ipsius nomen eiusque cognomen.

Prohibicio hastiludiorum.6)

Hastiludia et torneamenta clericis, qui sunt in dignitatibus, personatibus, seu in sacris 
ordinibus constituti hoc edicto nostro perpetuo sibi nouerint interdicta, ita quod nulla per
sona ecclesiastica aut in sacris ordinibus constituía seu personate, cum uel sine armis ipsa 
exerceant. Et si contra fecerint excommunicacionis vinculum eo ipso incurrant, Quorum 
absolucionem nobis reseruamus, Inferiorum uero ord ¡num cl eri ci, si talibus se ingesserint, 
eo ipso per annum integrum inhabiles ipso iure fiant ad omne ecclesiasticum beneficium 
obtinendum.

De Commutacione.7)

Frequens et assidua multorum insinuado nostris auribus patefecit, et rerum expe
riencia nos edocuit, quod plerique clerici exqui sitis fraudibus et apparentibus magis quam 
existentibus machinacionibus sua beneficia insimul permutare mollientes symoniacam inter se 
pecuniam re alia interueniente sectantur.8) Verum quia hoc iniquum est et sacris canonibus 
inimicum, et ideo non debere aliquatenus tollerari, duximus prouidendum, quod de cetero 
permutaciones ecclesiarum nulle fiant, nisi prius nobis per decanum ruralem loci, et duos 
viciniores et honestos clericos facta fuerit plena lides, quibus ex causis ipsa permutacio fiat, 
et quod symonia, uel paccio alia illicita non interuenerint tillo modo. Alioquin sub alia forma 

huic contraria sua beneficia per collisionem dimitientes, et alias ecclesias subintrantes virtute 
presentís9) ecclesijs sic habitatis et habendis sint priuati.10)
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Sunt eciam nonnulli eciam clerici, qui patronis suis alias eorum dominis quibuscumque 
nominibus censeantur, cum pro eorum non faciunl libitu voluntatis sive in dando eis uel 
faciendo sen non faciendo ad nutum eorum consistant, cogant eos ad benelicia, que sit sub1) eis 
permutanda, ex quo grana min a non módica, et pericula2) spiritualibus et temporalibus insurgunt 
ecclesiarum et personarum earumdem. Nos itaque ad tam detestable vicium exstirpandum 
duximus statuendum, quod ipsi clerici talibus coaccionibus non assenciant, sed illud nobis 
sub excommunicacionis pena, quam ipsos contrafaciendo incurrere volumus ipso facto 
denunciare teneantur indilate, Patroni vero talia committentes, iure presentandi careant ea nice.